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DEKLARATE MJEDISORE

pér Vierésimin Strategjik Mjedisor

Né mbéshtetje té nenit nr. 12 té ligjit nr. 91/2013 "Pér vlerésimin strategjik mjedisor" dhe akteve
nénligjore qé rrjedhin prej tij, ministri 1éshon kété Deklaraté Mjedisore pér:

PLANIN BASHKIAK TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE TE NGURTA PER
BASHKINE PEQIN

Kufijté e zonés qé mbulon plani: sipérfagja né administrimin ¢ bashkisé Peqin, njésité e saj
administrative. Sipérfagja e pérgjithshme q€ mbulon plani éshté ajo e Bashkisé Peqin, q€ éshté
150 km” e ndaré né gjashté Njési Administrative

Pérdorimi i deklaratés mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk pérjashton detyrimin, qé pér projekte t€ veganta té parashikuara né
kété Plan, t’i nénshtrohen kérkesave t&é legjislacionit né fuqi pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis, pér lejet e mjedisit dhe akteve té tjera normative né fuqi.

éndrimi 1 ministrisé€ lidhur me propozimin:

Duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té gjitha masat e nevojshme
zbutese, plani né térési, si dhe té gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor.

Pérputhja e planit té propozuar me objektivat e mbrojtjes s& mjedisit, si dhe legjislacionin
mjedisor:

Vlerésohet se Plani éshté hartuar né pérputhje té ploté me parimet themelore té hierarkisé sé
menaxhimit t€ mbetjeve, t€ pércaktuara edhe nga Strategjia dhe Plani Kombétar i
Menaxhimit t€ Mbetjeve né Shqipéri.

Plani i propozuar né parim pérputhet me objektivat e mbrojtjes sé mjedisit dhe zhvillimit té
géndrueshém, si dhe plotéson kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi.

Né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave té€ Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé
pérputhshméri e pjesshme e paré né kontekstin e pérgjithshém, ku sipas fushave pérkatése
mjedisore, intensitetin mé t&€ madh té ndikimeve né€ mjedis e marrin ndérhyrjet e forta né
terren, si¢ jan€ ato t€ zhvillimit té infrastrukturés pér asgjésimin e mbetjeve, por plani
bashkiak i menaxhimit t€ mbetjeve té ngurta pér bashkiné Peqin mund t€ zbatohet plotésisht
né terren dhe té jeté migésor me mjedisin vetém duke respektuar standardet, kushtet dhe
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masat specifike mjedisore qé do té rrjedhin nga vlerésimi i ndikimit né mjedis (VNM)
specifik i secilit projekt.

Arsyetimi se si jané marré né konsideraté mendimet e publikut pér pasojat né mjedis té planit:
Né takimet e organizuara me publikun dhe palét e pérfshira né€ procesin ¢ VSM-sé ka

rezultuar se ky plan éshté pritur me pozitivitet nga komuniteti i bashkis€ Peqin, pasi ky plan
hedh bazat pér menaxhimin korrekt t€ mbetjeve né kété bashki. Pérfshirja efektive e grupeve
pérkatése té interesit ka kontribuar né cilésiné e vlerésimit, ka sjell€ t€ dhéna pér analizén dhe
raportin € VSM-sé dhe do té mbéshtesé zbatimin e planit pas miratimit t€ tij, si dhe do té
kontribuojé né njé pranim mé t& lehté dhe mé té€ zbutur t€ projekteve pérkatés.

Ndikimet e mundshme né mjedis t€ planit:

Gjaté zbatimit té projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten pér pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit, kryesisht nga miré menaxhimi i mbetjeve
dhe ndryshimet klimatike, si edhe pér popullatén dhe asetet materiale. Vlerésimi i rezultateve
tregon se do té keté ndikime pozitive mbi faktorét klimatik€, duke konsideruar g€ mjetet e
transportit, grumbullimit dhe metodat ¢ menaxhimit t€ mbetjeve do té€ vijojné té€ rinovohen né
té ardhmen edhe mé tej, gjé qé do té sjellé si pasojé pérmirésim té cilésisé s€ ajrit dhe cilésisé
sé shéndetit human, midis t€ tjerave pér mé tej n€ pjesén pozitive t€ impakteve mbi popullatén
dhe asetet materiale do té vijé si rezultat i zbatimit té infrastrukturés pér menaxhimin e
mbetejve né pérgjithési pér kété bashki.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané t€ lidhura me fazén e planifikimit
(pozicionimi i infrastrukturés pér menaxhimin e mebtejeve né hapésiré dhe pérgatitja e
kushteve teknike té pérshtatshme), pasi zona ka vegori té theksuara diverse dhe té shumta nga
ana natyrore, kulturore dhe peisazhi g€ mund t€ ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve té
infrastrukturés, sidomos atyre me shtrirje t€ gjeré dhe korridoreve sipas sektoréve (transport,
energji, ujé, etj.). Impaktet negative shfagen né fazén e planifikimit prej aspekteve té
pérdorimit té tokés, efekteve né ujé, natyré€ (si biodiversiteti edhe zonat me status té
mbrojtur), trashégiminé kulturore dhe peisazhin. Kéto impakte do t€ kérkojné krijimin e njé
programi bashkékohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim té pérshtatshém té kétyre masave.
Ndikime negative mbi shéndetin human mund t€ ndodhin pér shkak t€ rritjes s€ ndotjes nga
zhurmat dhe ndikimet né cilésin€ e ajrit gjaté€ procesit t€ pozicionimit té infrastrukturés pér
menaxhimin e mbetejeve né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike té pérshtatshme,
vecanérisht né zonat me densitet t€ lart€ banimi ku do té pérqéndrohen edhe nj€ séré
veprimesh né territor t& ngushté dhe kjo do t€ ndikojé kryesisht né fazén e zbatimit té
projekteve specifike.

Masat zbutése g€ duhet t€ merren pér mbrojtjen e mjedisit:
Me géllimin pér té shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative né

mjedis té planit né té gjithé fazat e tij duhet té zbatohen me pérpikméri té€ gjitha masat e

méposhtme.

e Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore té parashikuara né Plan té sigurojné kohezion,
efikasitet dhe qéndrueshméri dhe rritjen e pérfitimeve pér pérdoruesit e késaj
infrastrukture.

e Té mbrohen vlerat natyrore t€ zonave né té cilat shtrihet studimi dhe té shmangen né
maksimum démtimi i sipérfageve me vegjetacion natyral.

e Projektet specifike duhet té projektohen né harmoni me kuadrin ligjor pér mbrojtjen e
natyrés, duke respektuar shkallén e mbrojtjes sé zonés apo nénzonés s€ mbrojtur ku do té
ndérhyhet, si dhe statusin e¢ llojeve dhe habitateve qé gjenden né zoné, si dhe té
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komunikohet/bashképunohet me AKZM-n¢ pér té€ marré masat ¢ domosdoshme pér mos
cénimin e statusit té kétyre zonave.

Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos pérpara nisjes sé fazés s€ zbatimit té
projekteve/aktiviteteve specifike individuale t€ Planit duhet té perfshihen masa qé do té
lehtésojné ruajtjen e korridoreve té€ kafshéve migratore. N€ rastin kur projektet q€ do
zbatohen mund té prekin zona té Mbrojtura apo mund t€ ndodhen né aférsi té tyre.

T¢E zbatohen masa zbutése pér zhvillimin e infrastrukturés, gjat€ rehabilitimit/ndértimit
duhet t€ parashikojné€ edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar “best
practices”. Né asnjé rast nuk duhet té projektohet brenda, por as né aférsi té territorit té
zonave té mbrojtura, kur impaktet nga shkarkimet né€ ajér dhe zhurmat ndikojné
ekosistemet dhe habitatet e llojeve nén mbrojtje.

TE merren masa pér mbrojtjen dhe mos démtimin e burimeve ujore sipérfagésore dhe
néntokésore g€ gjenden né zonén né studim.

NEé kuadér té planifikimit t€ menaxhimit, vémendje e vecanté t€ kushtohet pér integrimin
e zonave t€ siguris€ nga pérmbytjet dhe atyre ligatinore, ndérkohé qé masat e pyllézimit
té synojné stabilizimin e humbjeve e tokés nga pérmbytjet (t€ zbatohet duke pérdorur
lloje t€ bimésis€ autoktone qé i rezistojné edhe pérmbytjeve).

Té zbatohen kérkesat né afatet e pércaktuara kohore té legjislacionit t€ mbetjeve né fuqi,
si dhe té bashképunojné né kuadér té€ rrjetit té integruar té instalimeve, né pérputhje me
nenin 22, té ligjit nr.10463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t&é mbetjeve” té
ndryshuar, pér t€ béré t€ mundur grumbullimin maksimal t€ diferencuar té€ mbetjeve,
ripérdorimin dhe riciklimin ose depozitimin né njé prej instalimeve mé té aférta, té
pérshtatshme me metodat dhe teknologjit€ e nevojshme, me géllim sigurimin e njé niveli
t€ larté mjedisor dhe té€ mbrojtjes s€ shéndetit publik.

Para fillimit té zbatimit té projekteve, té zgjidhet ¢éshtja e administrimit t€ volumit inert
qé do té gjenerohet nga operacionet ndértimore.

Né térési, projektet specifike duhet t€ projektohen né harmoni me standartet e ruajtjes sé
peisazhit dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore, ku sé bashku me elementet e cilésise sé
myjedisit té jené parésore duke aplikuar “best practices™.

Gjaté implementimit t€ planit t€ vihen né zbatim masat zbutése e propozuara né raportin e
VSM-sé pér minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative né mjedis.

Pavarésisht masave dhe rekomandimeve té késaj Deklarate Mjedisore, gjaté zbatimit té
planit éshté e detyrueshme té zbatohen kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi;

Shfagja e elementeve té rinj ekologjike t€ panjohur, né€ kohén qé kjo Deklaraté Mjedisore
éshté dhéné, sjell si detyrim rivlerésimin e saj.

Nése plani nuk éshté miratuar brénda 2 viteve nga data e miratimit té deklaratés, atéhere
deklarata béhet e pavlefshme dhe progedura e VSM-sé fillon nga e para.

Né rast se ministria, strukturat ¢ saj t€ varésis€, njésité e geverisjes vendore, apo edhe
grupet ¢ interesuara, pérfshi edhe publikun, konstatojné se plani nuk zbatohet né
pérputhje me vendimin pér miratimin e tyre dhe nuk respektojné kushtet e kérkesat e
pércaktuara pér mbrojtjen e mjedisit, at€here ministria njofton menjéheré autoriteteve
pérgjegjés pér zbatimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave, i kérkon sqarimet
pérkatése, apo ndalimin e menjéhershém té zbatimit té planit, deri n€ sqarimin e situatés.
Nése pasojat n€ mjedis ¢ shéndet, tejkalojné standardet mjedisore né fuqi, atéhere
ministria i kérkon autoriteteve miratuese e zbatuese t€ planit té€ merren masat e duhura pér
shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose té vlerésohet edhe ndryshimi i planit,
me qéllim qé té pérmbushen standardet mjedisore.

Pér mos respektimin e detyrimeve g€ rrjedhin nga kjo Deklaraté Mjedisore dhe té
legjislacionit mjedisor né fuqi ka sanksione ligjore dhe nénligjore.
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Kérkesat pér monitorimin mjedisor gjaté zbatimit t€ planit:

e Té hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor gjaté zbatimit té planit, me synim
mbledhjen e té& dhénave pér ndikimet konkrete dhe pasojat né mjedis gjaté zbatimit té
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutése shtesé, qé duhet té
zbatohen pér té garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan té hartohet brénda 6 muajve nga
marrja e Deklaratés Mjedisore dhe t€ merret miratimi i autoriteve pérgjegjése pér
mbrojtjen e mjedisit.

e Me géllim lehtésimin e realizimit té& programit t€ monitorimit mjedisor té€ planit mund té
pérdoren programe ekzistuese monitorimi, qé pérputhen me qéllimin e programit té
monitorimit mjedisor t€ planit.

Kérkesa pér raportim mjedisor periodik

e Bashkia Peqin, gé zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, duhet té hartojé periodikisht 1
heré né vit, njé raport vjetor pér masat e marra pér mbrojtjen e mjedisit gjaté€ zbatimit, té
cilin duhet ta dérgojé prané Ministrisé jo mé voné se java e fundit e muajit néntor.
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